BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 2140/QĐ-BNN-TCLN
	Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố hiện trạng rừng toàn quốc năm 2009

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Căn cứ Chỉ thị 32/2000/CT/BNN-KL ngày 27/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc giao cho lực lượng Kiểm lâm tổ chức theo dõi diễn biến rừng trong phạm vi toàn quốc;
Căn cứ Thông tư số 25 /2009/TT-BNN ngày 05/5/2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn thực hiện thống kê, kiểm kê rừng và lập hồ sơ quản lý rừng;
Theo đề nghị của Tổng cục Trưởng Tổng Cục Lâm nghiệp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố số liệu diện tích rừng có đến ngày 31/12/2009 trong toàn quốc như sau:

	Loại rừng
	Tổng cộng
	Phân theo 3 loại rừng
	Ngoài 3 loại rừng

	Đặc dụng
	Phòng hộ
	Sản xuất

	Diện tích rừng
	13.258.843
	1.999.915
	4.832.962
	6.288.246
	137.720

	 1. Rừng tự nhiên
	10.339.305
	1.921.944
	4.241384
	4.147.005
	28.972

	 2. Rừng trồng
	2.919.538
	77.971
	591.578
	2.141.241
	108.748

Độ che phủ rừng toàn quốc năm 2009 là 39,1 %.

Chi tiết hiện trạng rừng của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo các biểu đính kèm.

Điều 2. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng cục trưởng Tổng cục Lâm nghiệp, Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà nước về lâm nghiệp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như điều 2;

- TTg Chính phủ (để bc);

- VP TƯ Đảng;

- VP Chính phủ;

- VP Quốc hội;

- Các Bộ, Ngành;

- Ban ĐHCT ĐTĐG& TDDBR chu kỳ 4;

- UBND tỉnh và TP trực thuộc TƯ;

- Bộ trưởng (để bc);

- Các Cục,Vụ,Viện,Trường thuộc Bộ;

- Tổng cục Lâm nghiệp;

- Lưu VT, TCLN.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Hứa Đức Nhị

	FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN

[image: image1.emf]Phu Luc

PAGE

_1343111908.xls
Bieu1

		Biểu 1: DIỆN TÍCH RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP TOÀN QUỐC

		Tính đến ngày 31/12/2009

		(Ban hành kèm theo Quyết định số 2140/QĐ-BNN-TCLN ngày 09/8/2010)

														Đơn vị tính: Ha

		Loại đất loại rừng		LĐLR		Thay đổi		Tính đến 31/12/2009		Trong 3 loại rừng						Ngoài 3 loại rừng

						trong năm				DD		PH		SX

		Đất có rừng		1000		173,080		13,258,843		1,999,915		4,832,962		6,288,246		137,720

		A. Rừng tự nhiên		1100		10,962		10,339,305		1,921,944		4,241,384		4,147,005		28,972

		1. Rừng gỗ		1110		29,202		8,235,838		1,477,802		3,381,501		3,358,188		18,346

		2. Rừng tre nứa		1120		-   11,809		621,454		59,637		177,330		382,402		2,084

		3. Rừng hỗn giao		1130		-   4,505		685,631		129,819		234,694		318,994		2,124

		4. Rừng ngập mặn		1140		-   181		60,603		13,986		39,512		6,270		835

		5. Rừng núi đá		1150		-   1,744		735,779		240,700		408,346		81,150		5,583

		B. Rừng trồng		1200		162,118		2,919,538		77,971		591,578		2,141,241		108,748

		1. RT có trữ lượng		1210		-   14,108		1,464,330		48,761		337,127		1,043,267		35,174

		2. RT chưa có tr.lượng		1220		171,502		1,124,930		22,218		194,234		865,501		42,978

		3. Tre luồng		1230		-   378		87,829		171		6,227		81,164		266

		4. Cây đặc sản		1240		4,591		206,730		3,399		26,360		150,641		26,330

		5. RT là cây ngập mặn, phèn		1250		510		35,719		3,421		27,630		669		4,000

&C&P

Bieu2

		Biểu 2: DIỆN TÍCH RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP TOÀN QUỐC THEO LOẠI CHỦ QUẢN LÝ

		Tính đến ngày 31/12/2009

		(Ban hành kèm theo Quyết định số 2140/QĐ-BNN-TCLN ngày 09/8/2010)

																				Đơn vị tính: Ha

		Loại đất loại rừng		LĐLR		Tổng diện tích		Ban QLR		DN nhà nước		Tổ chức KT khác		Đơn vị vũ trang		Hộ gia đình		Cộng đồng		Tổ chức khác		UBND

		Đất có rừng		1000		13,258,843		4,318,492		2,044,252		91,537		243,689		3,287,070		191,383		659,935		2,422,485

		A. Rừng tự nhiên		1100		10,339,305		3,818,718		1,551,473		27,219		196,027		1,961,517		171,395		575,378		2,037,578

		1. Rừng gỗ		1110		8,235,838		3,111,666		1,271,342		18,220		144,944		1,416,918		152,660		421,326		1,698,761

		2. Rừng tre nứa		1120		621,454		147,486		121,616		3,497		10,839		168,587		6,029		36,653		126,748

		3. Rừng hỗn giao		1130		685,631		248,996		139,455		5,264		37,128		123,032		5,549		18,902		107,305

		4. Rừng ngập mặn		1140		60,603		35,080		4,911		- 0		310		3,527		499		3,733		12,544

		5. Rừng núi đá		1150		735,779		275,490		14,149		238		2,806		249,452		6,658		94,765		92,220

		B. Rừng trồng		1200		2,919,538		499,774		492,779		64,318		47,661		1,325,553		19,989		84,556		384,907

		1. RT có trữ lượng		1210		1,464,330		306,763		267,548		30,374		31,096		564,374		12,869		47,126		204,180

		2. RT chưa có tr.lượng		1220		1,124,930		155,151		200,763		29,556		14,576		557,321		7,114		32,112		128,338

		3. Tre luồng		1230		87,829		1,792		3,506		1,269		90		76,084		- 0		854		4,234

		4. Cây đặc sản		1240		206,730		32,203		20,591		3,120		603		110,406		5		4,123		35,678

		5. RT là cây ngập mặn, phèn		1250		35,719		3,865		370		- 0		1,296		17,369		- 0		342		12,478

&C&P+1

Bieu3

		Biểu 3: DIỄN BIẾN RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP TOÀN QUỐC THEO CÁC NGUYÊN NHÂN

		Tính từ ngày 31/12/2008 đến 31/12/2009

		(Ban hành kèm theo Quyết định số 2140/QĐ-BNN-TCLN ngày 09/8/2010)

																				Đơn vị tính: Ha

		Loại đất loại rừng		LĐLR		Tổng DT thay đổi		Trồng mới		Khai thác		Cháy		Sâu		Phá rừng		Chuyển đổi MĐSD đất		Diễn biến   tự nhiên,   tái sinh		Khác

		Đất có rừng		1000		173,079.9		194,573.8		-   41,238.1		-   967.6		-   38.2		-   3,459.3		-   38,636.0		77,422.2		-   14,577.1

		A. Rừng tự nhiên		1100		10,962.2		-   29,724.1		-   2,763.1		-   93.6		- 0		-   3,337.8		-   26,432.0		77,041.5		-   3,728.7

		1. Rừng gỗ		1110		29,201.6		-   20,211.9		-   1,528.4		-   75.6		- 0		-   2,547.7		-   18,671.9		74,210.8		-   1,973.8

		2. Rừng tre nứa		1120		-   11,808.9		-   6,273.0		-   723.8		-   10.4		- 0		-   273.0		-   1,209.4		-   2,050.9		-   1,268.4

		3. Rừng hỗn giao		1130		-   4,505.2		-   3,074.2		-   510.9		-   7.2		- 0		-   498.0		-   4,561.3		5,177.3		-   1,031.0

		4. Rừng ngập mặn		1140		-   181.4		-		- 0		- 0		- 0		- 0		-   1,234.3		409.9		643.0

		5. Rừng núi đá		1150		-   1,743.9		-   165.1		- 0		-   0.4		- 0		-   19.2		-   755.1		-   705.6		-   98.5

		B. Rừng trồng		1200		162,117.7		224,298.0		-   38,474.9		-   874.0		-   38.2		-   121.5		-   12,204.0		380.7		-   10,848.4

		1. RT có trữ lượng		1210		-   14,108.0		-		-   36,709.2		-   506.8		-   38.2		-   98.5		-   4,983.4		10,083.8		18,144.3

		2. RT chưa có tr.lượng		1220		171,502.2		215,459.5		-		-   364.3		- 0		-   19.7		-   2,911.0		-   9,593.6		-   31,068.7

		3. Tre luồng		1230		-   378.4		704.8		-   710.2		-   1.7		- 0		-   0.2		-   16.2		- 0		-   354.9

		4. Cây đặc sản		1240		4,591.0		6,807.2		-   1,055.5		-   1.2		- 0		-   3.1		-   4,223.6		-   112.9		3,180.0

		5. RT là cây ngập mặn, phèn		1250		510.9		1,326.4		- 0		- 0		- 0		- 0		-   69.8		3.4		-   749.0

&C&P+2

Bieu4

		Biểu 4: TỔNG HỢP ĐỘ CHE PHỦ RỪNG TOÀN QUỐC

		Tính đến ngày 31/12/2009

		(Ban hành kèm theo Quyết định số 2140/QĐ-BNN-TCLN ngày 09/8/2010)

		Vùng		Mã tỉnh		Tên tỉnh, TP		Diện tích có rừng		C h i a   r a						Độ che phủ rừng

										Rừng		Rừng trồng

										tự nhiên		Tổng		Cấp tuổi 1		(%)

						Toàn quốc		13,258,842		10,339,305		2,919,538		359,409		39.1

		Tây Bắc		101		Lai Châu		363,430		343,487		19,944		4,698		39.4

				102		Điện Biên		394,560		379,268		15,292		2,029		41.0

				103		Sơn La		586,970		562,860		24,110		1,791		41.3

				104		Hoà Bình		227,506		136,796		90,710		18,912		45.5

		Đông Bắc		201		Lào Cai		323,277		257,691		65,586		8,049		49.4

				202		Yên Bái		404,390		231,554		172,836		11,800		56.9

				203		Hà Giang		427,535		360,205		67,330		17,407		51.6

				204		Tuyên Quang		386,103		273,793		112,310		17,585		62.8

				205		Phú Thọ		178,909		64,065		114,844		6,452		48.8

				206		Vĩnh Phúc		28,597		9,370		19,227		1,147		22.3

				207		Cao Bằng		334,877		318,030		16,847		184		49.8

				208		Bắc Kạn		281,327		230,366		50,962		5,953		56.6

				209		Thái Nguyên		171,698		98,633		73,065		10,588		45.7

				210		Quảng Ninh		301,752		149,192		152,560		31,877		44.4

				211		Lạng Sơn		393,886		244,019		149,867		19,571		45.1

				212		Bắc Giang		158,960		65,393		93,567		14,985		37.6

				213		Bắc Ninh		600		- 0		600		48		0.7

		Sông Hồng		301		TP Hải Phòng		17,845		10,773		7,072		856		11.2

				302		Hải Dương		10,283		2,335		7,947		- 0		6.2

				303		Hưng Yên		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				304		TP Hà Nội		24,504		6,918		17,586		1,057		7.1

				306		Hà Nam		7,439		5,408		2,031		79		8.6

				307		Nam Định		2,785		- 0		2,785		- 0		1.7

				308		Thái Bình		7,671		- 0		7,671		153		4.9

				309		Ninh Bình		27,423		23,600		3,823		799		19.1

		Bắc Trung Bộ		401		Thanh Hoá		534,721		386,381		148,340		14,744		46.7

				402		Nghệ An		854,260		717,946		136,314		13,956		51.0

				403		Hà Tĩnh		312,112		210,158		101,954		16,047		49.1

				404		Quảng Bình		548,680		457,098		91,582		11,972		66.6

				405		Quảng Trị		220,798		134,978		85,820		3,840		45.7

				406		T.Thiên Huế		294,298		203,515		90,783		9,710		56.2

		Duyên Hải		501		TP Đà nẵng		46,963		36,462		10,501		5,400		33.1

				502		Quảng Nam		465,432		386,897		78,535		12,878		43.5

				503		Quảng Ngãi		234,799		104,523		130,276		20,060		41.7

				504		Bình Định		271,982		194,796		77,187		8,601		43.6

				505		Phú Yên		173,564		126,061		47,503		2,636		33.8

				506		Khánh Hoà		202,588		166,468		36,120		1,042		42.7

				507		Ninh Thuận		147,906		140,951		6,956		1,279		43.7

				508		Bình Thuận		283,940		253,694		30,246		3,639		35.8

		Tây Nguyên		601		Kon Tum		650,297		610,625		39,672		4,454		66.7

				602		Gia Lai		715,692		680,435		35,257		2,073		45.9

				603		Lâm Đồng		602,041		543,319		58,723		5,694		61.0

				604		Đăc Lăc		633,175		571,939		61,236		13,025		47.2

				605		Đăk Nông		323,991		309,428		14,563		4,201		49.1

		Đông Nam Bộ		701		Đồng Nai		167,630		111,636		55,994		- 0		28.4

				702		Bà Rịa V.Tàu		26,786		14,424		12,362		1,091		12.9

				703		TP HCM		38,954		12,164		26,790		42		18.6

				704		Bình Dương		9,254		1,148		8,107		- 0		3.4

				705		Bình Phước		113,898		95,245		18,653		10,511		15.0

				706		Tây Ninh		46,340		34,730		11,610		1,098		11.2

		Tây Nam Bộ		801		Long An		46,490		800		45,690		1,008		10.1

				802		Đồng Tháp		8,378		- 0		8,378		367		2.4

				803		Tiền Giang		8,755		- 0		8,755		79		3.5

				804		Bến Tre		3,842		996		2,847		296		1.5

				805		Vĩnh Long		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				806		Trà Vinh		7,232		1,741		5,491		194		3.1

				807		TP Cần Thơ		- 0		- 0		- 0		- 0		- 0

				808		Hậu Giang		2,511		- 0		2,511		244		1.4

				809		Sóc Trăng		10,531		1,456		9,075		471		3.1

				810		Bạc Liêu		4,264		2,348		1,916		- 0		1.7

				811		An Giang		13,423		583		12,841		627		3.6

				811		Kiên Giang		71,817		43,724		28,093		950		11.2

				812		Cà Mau		99,173		8,883		90,290		11,163		16.5

&C&P+3